G. 67. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin.

**1193-1200.** — Pernois. (Inv., fol. 7 v°, E 5°). — Charte de Thibaut d'Heilly, évêque d'Amiens, faisant savoir « quod cum Frodo de Gentella, quondam asserens possessiones ecclesie de Peernois ad se pertinere eam littibus et injuriis multis vexaretur, demum ad se rediens, remisit universum jus quod in illis se habere dicebat, verum ecclesia illa, intuitu pacis, et ad firmandum inter eos pacis et concordie fedus, concessit de assensu nostro Petro, clerico, filio ejus, fructus decime que colligitur apud Fienviler que ad eandam ecclesiam spectat percipiendos, fructus autem illi post obitum ejus, vel ad si ad religionem transierit, vel si a nobis aliud equivalens beneficium ei collatum fuerit, revertentur libere et sine contradictione ad eandem ecclesiam. Et licet hoc in nostra presentia jam multis annorum

elapsis curriculis, fuerit approbatum et factum ne contra hoc posset posteritas malignari, predictus Petrus hoc in multorum presentia recognovit... Hujus rei testes sunt magister Nicholaus, Robertus de Cella, Manasserus, canonici Ambianenses, Geremarus decanus Sancti Wlfranni de Abbatisvilla, Rogerus presbiter, Clarus, clericus. » Amiens, 1193. Traces de sceau. — Chirographe de Thibaut d'Heilly, évêque d'Amiens, observant que « cum ecclesia de Perenois pridem defraudata esset divino servitio », y établissant « de indulgentia summi pontificis, de consilio viri venerabilis P[etri], Dei gratia Sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, tunc Apostolice sedis legati, communicato etiam nobiscum nostre matris Ambianensis ecclesie consilio, necnon et aliorum multorum », quatre religieux de St-Laurent au Bois, pour la desservir, et les dotant. « Actum est hoc astantibus et aprobantibus viris venerabilibus R., tunc Ambianensis ecclesie decano, Th. archidiacono, Th. preposito, E. cantore, E. capellano, Bodino, canonicis Ambianensibus, astantibus etiam W. tunc priore Sancti Laurentii de Nemore, Stephano capellano, magistro Johanne de Augo, Claro clerico ; de canonicis Sancti Laurentii : Matheo, Rumaldo, Maugero. » Amiens, 1200. Traces de deux sceaux. — Contre partie dudit chirographe.

G. 68. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1205.** — Pernois. (Inv., fol. 8, F 5<sup>e</sup>). — Chirographe faisant savoir « quod cum Sancti Laurentii in Nemore et sancti Nicholai de Regniaco ecclesie, provisorum suorum incuria et inhabitatorum peccatis exigentibus, ad tam miserabilem devenissent inopiam, quod earumdem ecclesiarum fratres sub intolerabili pondere creditorum mendicantes divinis officii vacare non possent, tandem inspirante divina gratia, ad vite artioris frugem se transferre disponentes, habitum et ordinem Cluniacenses sub domo de Lihons suscipere decreverunt. Verum cum hec mutatio sine assensu episcopi in cujus erant diocesi et capituli Ambianensis robur obtinere non posset, et ob hoc dictorum episcopi et canonicorum requisitus fuisset assensus, quibusdam de capitulo assentientibus, decanus et quidam alii Ambianensis ecclesie canonici non tam factum quam facti modum inculpantes aliquamdiu reclamarunt ; post-modum vero cum venerabilis pater H. Cluniacensis abbas propter hoc Ambianos, venisset, tam ipse quam capitulum Ambianense venerabilem dominum R., quondam decanum, tunc ecclesie Ambianensis electum, hujus ei cognitorem et arbitrum elegerunt, ut in his qua corrigenda essent correctio et in approbandis approbatio per manum ejus amicaliter

proveniret. Dicitur igitur electus non inveniens quomodo desolationi dictarum ecclesiarum posset melius in spiritualibus et temporalibus subveniri, habita deliberatione et inquisita super inquirendis plenius veritate, supradictam mutationem approbans benigne concessit ut prefate Sancti Laurentii in Nemore et Sancti Nicholai de Regniaco ecclesie cum appendiciis suis Cluniacensi ecclesie et domui de Lihons perpetuo essent subjecte et fratres in eisdem Deo deservientes Cluniacensem deinceps ordinem observarent. Domum autem de Peernois cum appendiciis suis que ad dictas ecclesias antiquitus non pertinebat in manu sua et successorum suorum de assensu et voluntate fratrum dictarum ecclesiarum retinuit et ab eodem et successoribus suis libere et pacifice de cetero possidendam. Frater vero Asso, tunc temporis prior de Lihons, cura dictarum domorum suscepta, easdem domos cum hominibus suis in sua provisione suscepit, eo addito quod in utraque ecclesia debet esse perpetuo conventus monachorum et eorumdem conventuum priores episcopo Ambianensi et successoribus ejus tenebuntur obedientiam et consuetudines suas, salvo ordine et privilegiis Cluniacensibus, in posterum exhibere. » Avril 1205. Traces de quatre sceaux.

G. 69. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin. (1 sceau).

**1224-1288.** — Pernois. (Inv., fol. 8, G 5<sup>e</sup>). — Charte de Regnaut d'Amiens, seigneur de Vignacourt, chevalier, reconnaissant que Willard, fils de Durand, a traité à l'amiable avec l'évêque d'Amiens au sujet de 10 journaux de terre sis à Pernois, lieu dit « Martini cultura », pour 50 s. p., à laquelle composition ont consenti Marie, mère, et Hawide, Emmeline et Ode, sœurs, et Jean, fils de ladite Emmeline, neveu dudit Willard. Témoins Eustache, doyen de Vignacourt, Pierre, curé de Flixecourt, Regnaut et Riquier chapelains dudit Regnaut d'Amiens, sire Hugues de Fontaines, sire Aleaume d'Amiens et sire Pierre de Bétencourt, chevaliers, « et multi alii ». Mars 1224, v. s. Latin. Traces de deux sceaux. — Quittance par l'abbaye de Bertaucourt à Gautier, seigneur d'Heilly, d'une pièce de terre sise à Pernois, lieu dit « Campus decani », et que Evrard de Fouilloy, évêque d'Amiens, lui avait assignée en augmentation de son fief. Avril 1224, v. s. Latin. Traces de deux sceaux. — Amortissement par Thibaut d'Amiens, écuyer, seigneur de Canaples, d'une pièce de terre sise à Halloy, que Guillaume de Macon, évêque

d'Amiens, avait achetée de damoiselle Marguerite et de Nicolas, son fils, d'Autieulle. Lundi après l'octave de la Trinité (31 mai) 1288. Latin. Sceau de Thibaut d'Amiens ; circulaire, de 42 millim. ; cire verte, sur double queue de parchemin : écu à trois chevrons de vair, sur le tout, un franc quartier ; lég. : ... ENS...

G. 70. (Liasse) — 1 pièce, parchemin.

**1295.** — Pernois. (Inv., fol. 8, H 5<sup>e</sup>). — Reconnaissance par Jean, abbé de St-Lucien de Beauvais, à Guillaume de Macon, évêque d'Amiens, des dîmes perçues par le prieur de Flixecourt sur la grange de l'évêque à Pernois, échangées contre une terre sise à Pissy et appartenant audit évêque. Septembre 1295. Latin. Traces de deux sceaux.

G. 71. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin.

**1339-1346.** — Pernois. (Inv., fol. 8, H 5<sup>e</sup> bis). — Fondation et dotation par Jean de Cherchemont, évêque d'Amiens, d'une chapellenie dans la chapelle de son manoir de Pernois, en faveur de Jean « de Pomerio », clerc, son familier, originaire du diocèse de Poitiers. Témoins : sire Jean Gomard, docteur ès lois, chanoine de Laon, M<sup>e</sup> Hugues « de Colonia », chanoine de Tours, sire Philippe « de Montibus », curé d'Augé diocèse de Poitiers, sire Maurice « Angoas de Sancto Rouano » chanoine et curé de St-Mathieu de Fouilloy, et Colart Maunoyer, notaire de l'officialité d'Amiens, Amiens « in domibus nostris episcopalibus », 3 avril. samedi avant Quasimodo (3 avril) 1339. Latin. Traces de sceau. — Acte dudit évêque, sous forme de vidimus du précédent, et qui fonde et dote une autre chapellenie « in ecclesia cathedrali Ambianensi ad altare quod ibidem in honore Dei et beatorum Firmini et Sebastiani, martirum, ac Yvonis, confessoris, construi fecimus et fabricari », en faveur de M<sup>e</sup> Guillaume Pascaud, clerc. Montières, maison de l'évêque, 23 septembre 1346. Traces de sceau, — etc.

G. 72. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin. (1 sceau).

**1340.** — Pernois. (Inv., fol. 8, J 5<sup>e</sup>). — Acte de Jean de Cherchemont, évêque d'Amiens, faisant savoir que « dudum bone memorie dominus Guillelmus, predecessor noster, cum assensu capituli nostre ecclesie Ambianensis, ordinavit quod curatus pro tempore parrochialis ecclesie de Petronoso, nostre diocesis, semper erit de mensa episcopi, quandiu in domo sua de Petronoso idem episcopus qui pro tempore fuerit moram trahet... Verum quia tunc dicta parrochialis ecclesia sita erat

infra clausuram dicte domus episcopalis dicti loci, in qua quidem domo curatus predictus habitationem habebat perpetuam ibidemque, secundum dictarum litterarum tenorem, debebat comedere et dormire, quas tamen ecclesiam habitationemque seu domum predicti curati contigit postmodum ex certis et legitimis causis fuisse et esse translatas, de novo edificatas, ac extra domum episcopalem predictam infra metas dicte parrochie transmutatas, propter quod, attentis separatione domus dicti curati a domo episcopali predicta, et loci distancia inter ipsas, necnon multis occupacionibus quibus eundem curatum oportet esse pro regimine cure et utilitate sue ecclesie sollicitum, idem curatus perdit sepissime mensam nostram, dilectus nobis in Christo dominus Gaufridus de Victa, presbiter curatus presens pro tempore, nobis humiliter supplicavit ut in recompensationem pastus sui, quem non sine verecundia sumit et petit », assignant audit curé différents biens pour lui en tenir lieu. « Item, pro lampade ardente nocte qualibet et in horis diurnis in ecclesia memorata, dimisit et dimittit idem curatus perpetuo ecclesie predictae suum jardinum quem acquisiverat prope ecclesiam predictam, cum suis juribus et pertinenciis universis. » Témoins sire Philippe « de Montibus, rectore ecclesie de Augeyo, Pictavensi », Raimbaud de Rechignevoisin, chanoine de Fouilloy, Jean Roussel, curé de St-Martin de Neauphe, diocèse de Sées, et Jean « de Pomerio », chapelain perpétuel de Pernois. Manoir épiscopal de Pernois, 3 octobre 1340. Sceau de Jean de Cherchemont, en amende, de 55 millim. ; cire verte, sur double queue de parchemin : un évêque *in pontificalibus* et bénissant, debout sous un riche dais d'architecture, à droite et à gauche duquel est un écu, l'un à trois pals, l'autre détruit ; lég. : S. IOHANNIS DEI G... SIS. Contre-sceau circulaire de 30 millim. : un évêque agenouillé (ne reste plus que sa crosse) devant la Vierge Marie assise sous un dais d'architecture et lui présentant son Enfant ; lég. : SI... PI AMBIANEN.